教育研究評議会議事録（第２４０回）

日 時：令和６年９月２６日（木）１４時５７分～１５時４３分

場 所：事務局第一会議室及びオンライン会議

出席者：小川、喜多、山本、水野、林、小藤田、小林、松岡、海妻、宮川、横山、清水、長

田、伊藤、木村、柴垣、村上、宮本、天木、萩原、澤井

配付資料

議事に先立ち、前回議事録について原案のとおり確定することとした。

 また、９月１日付で新たに着任された南監事、木村監事の紹介があった。

議 題

１．学生の懲戒解除について

  学長から、学生の無期停学処分解除について諮る旨が述べられ、長田理工学部長から、

回収資料に基づき、処分を解除する理由、指導計画等について説明があった。

  審議の結果、原案のとおり解除を了承した。

２．「数理・データサイエンス・ＡＩ教育」の強化に係る戦略的再配分（案）について

  学長から、資料に基づき、本学における「数理・データサイエンス・ＡＩ教育」に係る

教育内容及び教育対応体制の強化を図るため、情報基盤センターに准教授１名分の戦略

的再配分を行う旨の提案説明があり、審議の結果、原案のとおり了承した。

３．令和５年度内部質保証体制における自己点検・評価の実施結果について

学長から、令和５年度内部質保証体制における自己点検・評価の実施結果について諮る

旨が述べられ、次いで、喜多理事から、資料に基づき、令和５年度実績における内部質保

参考１ 国立大学法人岩手大学役員等体制について

議題１ 学生の懲戒解除について（上申）：回収資料

議題２

「数理・データサイエンス・ＡＩ教育」の強化に係る戦略的再配分（案）につ

いて

議題３ 令和５年度内部質保証体制における自己点検・評価の実施結果について

議題４ 岩手大学研究重点教員制度要項の一部改正について

報告１ 学生の懲戒について（上申）：回収資料

報告２ 令和５年度教職課程における自己点検・評価の実施結果について

報告３ 学長・副学長会議報告（第２９６回～２９７回）

報告４ 令和６年入試委員会（第３回）記録(案)

報告５ 令和７年度入学試験実施状況

報告６ 令和６年９月卒業生数及び修了生数について

証体制に基づく自己点検・評価の結果の総評案について説明があった。令和５年度の自己

点検・評価がガイドラインに則して実施されていること、一部の研究科の入学定員未充足

を除けば評価基準を満たしていたことの説明があり、審議の結果、原案のとおり了承した。

４．岩手大学研究重点教員制度要項の一部改正について

  学長から、岩手大学研究重点教員制度要項の一部改正について諮る旨が述べられ、水野

理事から、資料に基づき、改正点について説明があり、審議の結果、原案のとおり了承し、

令和６年９月２６日から施行することとした。

５．その他

  なし

報 告

１．学生の懲戒について

  伊藤農学部長から、回収資料に基づき、試験において不正行為をした学生の懲戒につい

て報告があった。以前にも不正行為があったことから、再発防止策について検討する旨の

説明があった。

２．令和５年度教職課程における自己点検・評価の実施結果について

喜多理事から、資料に基づき、令和５年度教職課程の自己点検・評価の実施結果につい

て報告があり、評価結果は、ほぼすべての項目においてＡ評価であったとの報告があった。

３．学長・副学長会議報告

４．入試委員会報告について

５．入試結果の報告について

６．令和６年９月卒業生数及び修了生数について

資料のとおり。

７．その他

 なし。

最後に、学長から、次回の教育研究評議会を、定例の１０月２４日（木）の１５時から開

催することが述べられた。